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متخصصان بانکی از تبعات هشداردهنده طرح مجلس موسوم به بانکداری جمهوری اسلامی ایران می گویند

بانکداری بر لبه پرتگاه

۳۹۰۰ قطعه خودرو  در  کروز  داخلی سازی شد

استقلال  بانک  مرکزی  در  خطر  است
بر اســاس ماده ۱۸ طــرح بانکداری جمهوری اســلامی ایران بــرای حصول 
اطمینــان از اجرای صحیح عملیات بانکی بدون ربــا و جهت نظارت بر عملکرد 
نظام بانکی و اظهار نظر نســبت به رویه ها و ابزار های رایج، شــیوه های عملیاتی، 
دســتورالعمل ها، بخش نامه ها، چارچوب قرارداد ها و نحوه اجرای آنها از جهت 
انطباق با موازین فقه اســلامی، شورای فقهی در بانک مرکزی تشکیل می شود که 
شورای فقهی تشکیل  شده از پنج فقیه (مجتهد متجزی) در حوزه فقه معاملات و 
صاحب نظر در مسائل پولی و بانکی؛ رئیس  کل بانک مرکزی، معاونان تنظیم گری 
و نظارت و حقوقی رئیس کل؛ یک نفر اقتصاددان متخصص در بانکداری اسلامی 
بــه انتخاب رئیــس  کل؛ یک نفر حقــوق دان متخصص در بانکداری اســلامی به 
انتخاب رئیس  کل و یک نفر از مدیرعاملان بانک های کشــور به انتخاب وزیر امور 

اقتصادی و دارایی است.
این ترکیب اما از نظر کارشناســان بانکداری، سلب بیش از پیش استقلال بانک 
مرکزی اســت و تبعاتی سنگین برای اقتصاد کشور دارد. اقتصادی که هم اکنون در 

تنگنای کم سابقه قرار دارد و چشم انداز چندان روشنی برای آن دیده نمی شود.
احمد حاتمی یزد، کارشــناس بانکی، در این زمینه به «شــرق» می گوید درست 
در شــرایطی که نرخ تورم در ایران بیداد می کند و شرایط اقتصادی بسیار شکننده 
و آســیب پذیر اســت، مجلس با طرح های عجیب نظام پولی و بانکی کشور را به 

سمت ریسک های بزرگ و خطرناک می برد.
او ادامــه می دهــد: این طرح به معنی سیاســی کردن بیشــتر بانــک مرکزی، 
به مخاطره انداختن استقلال آن و تسلط غیرمتخصصان بر یک نهاد کاملا تخصصی 
و علمی است و در هیچ جای دنیا نمونه مشابهی ندارد و باعث گسترش مشکلات 

اقتصادی و تورم بالاتر و بروز فساد بیشتر در شبکه بانکداری ایران می شود.
حاتمی یزد تأکید می کند که بهتر اســت مجلس یک بانک اســلامی در کشــور 
ایجاد کند و اگر توانســت عملکرد موفقی داشته باشد، آن را به عنوان یک الگو به 

سایر بانک ها تسری دهد.
بهاالدین حسینی هاشمی، دیگر کارشناس بانکی هم توضیح می دهد که بانک 
مرکزی در کشورهای توسعه یافته جایگاه قدرتمندی دارد و کشورهای پیشرفته به 
هیچ عنوان اجازه نمی دهند که اســتقلال آن مخدوش شــود و در مجموع اجازه 
نمی دهند که در تصمیم گیری های علمی و تخصصی این نهاد هیچ دخالتی شود.
او ادامه می دهد که حتی در کشــورهای اسلامی مانند عربستان و پاکستان هم 
مشــابه طرح فعلی مجلس وجود ندارد و در نهایت یک کمیسیون شریعت وجود 
دارد که توصیه های شــرعی لازم را به بانک ها دارد امــا این به معنی دخالت در 

تصمیمات و قوانین بانکداری نیست.
ایــن کارشــناس ادامــه می دهد که مشــکل بانک هــای ایران این اســت که 
سیاســت گذاران می خواهند در شرایط تورم ۴۰،۵۰ درصدی، بانک ها منابع خود را 

با ســود ۱۸ درصد در اختیار دیگران قرار دهند و در شــرایط ضرر و زیان کار کنند. 
طبیعی اســت که بانک به عنوان یک بنگاه اقتصادی نمی تواند با این شرایط دوام 

بیاورد و از مسیر اصلی خود منحرف می شود.
نظام   پولی  ایران  زمین گیر  دخالت های  غیرحرفه ای

طــرح جنجالی مجلس دیــروز هم موضوع اصلی نشســت بیســت وچهارم 
کمیســیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی تهران بود که با حضور اقتصاددانان و 
چهره های شناخته شده حوزه پولی و بانکی برگزار شد و اقتصاددانان و چهره های 
برجســته بانکداری که در این جلســه حضور یافته بودنــد، نگرانی عمیق خود را 
از آثــار تصویب نهایی و اجرای ایــن قانون بر شــاخص های اقتصاد کلان مطرح 
کرده و خواســتار توقــف این طرح شــدند؛ از دیدگاه آنان اســتقلال بانک مرکزی 
در ایــن طرح مخدوش شــده و این مســئله به افسارگســیختگی تورم در کشــور 

دامن خواهد زد.
در ابتدای این جلســه، فریال مســتوفی، رئیس کمیســیون بازار پول و سرمایه 
اتاق تهــران، با بیان اینکه طــرح جدید مجلس، ظرفیت قانونی مــورد نیاز برای 
ثبات بخشــی به اقتصاد کلان و کنترل تورم و سلامت بانک ها را مغشوش می کند، 
گفت: نظام بانکی کشــور طی سال ها دستخوش انواع دخالت های غیرحرفه ای و 
غیرعملی و همچنین تکلیف های سیاسی قرار داشته و این رویه سبب شده که در 
مجموع ارزش پول کشــورمان به کمتر از یک هزارم تنزل کند. این تنزل صرفا ناشی 
از تنزل اقتصاد واقعی نبوده، بلکه علت اصلی آن، بی نظمی سیاســت های پولی 
و بانکی و ورود اندیشــه های غیرتخصصی به این سیاست ها بوده است. در طرح 
جدید مجلس نیز که بخش عمده آن تصویب شــده، متأســفانه افرادی که هیچ 
آشنایی ای با سیستم مدرن بانکداری در دنیا ندارند، وارد این حیطه شده اند و هنوز 
نتوانســته اند یک نظریه جامع درباره نرخ بهره و تفاوت آن با ربا را به خصوص در 

زمان رکود تورمی ارائه دهند.
۹۸  درصد طرح  در  مجلس  تصویب  شده  است

در ادامه این جلســه، علیرضا توکلی کاشــی، نایب رئیس کمیسیون بازار پول و 
سرمایه اتاق تهران، با تأکید بر اینکه اختیارات شورای فقهی بانک مرکزی در طرح 
جدید بانکداری، گســترده بوده و این گستردگی اختیارات، مشکلاتی را پدید خواهد 
آورد، گفت: حدود ۹۸ درصد از این طرح در مجلس به تصویب رســیده و تنها دو 
درصد آن باقی مانده اســت. بنابراین تنها شانسی که برای متوقف  کردن این طرح 

وجود دارد، رایزنی با شورای نگهبان است.
او گفت: مسئول کنترل تورم در کل دنیا، رئیس  کل بانک مرکزی است؛ بنابراین، 
چنانچــه طرح جدید مجلس، ابزارهای لازم بــرای کنترل تورم را در اختیار رئیس 

بانک مرکزی نمی گذارد، ایشان اکنون باید به صراحت با این طرح مخالفت کند.
آخرین میخ  به  تابوت بانکداری  ایران

احمــد عزیــزی، از صاحب نظران حــوزه بانکداری هم تأکید کــرد: با توجه به 

اینکه قوانین پولی و بانکی عموما قدمت ۵۰ســاله دارد و اینکه تغییر قوانین مادر 
در کشــور به ســادگی ممکن نیســت، چنانچه این طرح به تصویب نهایی برســد، 
شــاید تا ۴۰ سال آینده قابل تغییر نباشــد. بنابراین راهکار مواجهه با این طرح آن 
اســت که اتاق تهران و اتاق ایران در مراجع علمی و سیاســی این اجماع را پدید 
بیاورند که این طرح با این محتوا، مشکل ســاز خواهد شــد و متأسفانه باید بگویم 
تصویب طــرح بانکداری مجلس به منزله آخرین میخ بــه تابوت بانکداری ایران 

خواهد بود.
امیرحســین امین  آزاد، عضــو هیئت مدیره بانــک خاورمیانه نیز در ســخنانی 
بر این نکته تأکید کرد که قانونی که اکنون در مجلس در دســت بررســی اســت، 
متمرکز بر بانک مرکزی اســت و معطوف به بانکداری نیست. او با اشاره به اینکه 
قانــون پولی و بانکی کشــور چیزی برای دفاع نــدارد، ادامــه داد: قانونی که در 
ســال ۱۳۵۱ به تصویب رســید، نوعی عقبگرد نســبت به قانون سال ۱۳۳۹ تلقی 
می شــود. در واقع نتیجه اجرای قانون بانکداری ســال ۱۳۳۹، رشد صنعتی ایران 

در دهه ۱۳۴۰ بود. 
جالب اینکه در نگارش قانون ســال ۱۳۳۹ ایرانیان نقش چندانی نداشــتند و 
نقش آنها محدود به ترجمه و بومی کردن متن قانون بانک مرکزی بوده است. در 
واقع این قانون اقتباســی از قوانین بانک های مرکزی فرانسه و بلژیک بوده است. 
حال  آنکه در ســال ۱۳۵۱ ایرانیان تصور کردند که می توانند قانون بانک مرکزی را 
خود به رشته تحریر دربیاورند و به این ترتیب حاصل این انگاره، قانونی شد که یک 

تورم دورقمی را برای پنج دهه به کشور تحمیل کرد.
مشکلات  بانک ها  درون  بانک ها  نیست!

مصطفی بهشــتی روی، عضو پیشین هیئت مدیره بانک پاسارگاد نیز به این نکته 
اشــاره کرد که بانک ها با مشــکلات بسیاری مواجه هســتند که ریشه آن نه تنها از 

درون بانک ها نیست، بلکه بانک ها خود از قربانیان آن هستند.
در ادامه این جلســه، فرهاد نیلی، اقتصاددان و متخصص حوزه پولی و بانکی 
هم تأکید کرد: ایران میان دو کشــوری (عراق و افغانستان) قرار گرفته است که از 
لحاظ سیاســی بی ثبات ترین کشورهای جهان شــناخته می شوند و از قضا یکی از 
بهترین قوانین بانک مرکزی را دارند. این نشــان می دهد که می شــود بی ثبات ترین 
نظام سیاسی را تجربه کرد اما در عین حال، تورم پایین یا ملایمی داشت. همچنین 
این نشــان دهنده  آن است که یک بانک مرکزی مقتدر که اقتدارش براساس قانون 
تعریف می شــود، چقدر می تواند نظام پولی را از تحولات سیاسی دور کند و ایزوله 

نگه دارد.
او افــزود: تصور من این اســت که ما تاکنون دچار یــک تجاهل بودیم که فکر 
می کردیم تورم مهم است. در حالی که زمانی که سیاست مداران دور میز نشستند، 
معلوم شد که واقعا تورم برایشان مهم نیست؛ چراکه نشستند و قانونی را نوشتند 

که در آن ردی از کنترل تورم دیده نمی شود.
نیلــی در ادامه با اشــاره به مطالعــه ای که اتاق تهران در مورد نســخه قبلی 
قانون بانکداری به انجام رســاند و پیشنهاداتی که به مجلس ارائه کرد، گفت: ما 
تا قبل از تصویب نســخه فعلی، به اشــتباه تصور می کردیم نسخه ۱۴۰۰ مصوب 
کمیســیون اقتصاد مجلس بازتاب نظرات تمام حاکمیت است اما معلوم شد که 
نیســت.  می توان این تعبیر را به کار برد که کمیســیون اقتصــاد مجلس در قالب 
طرح پیشــین، تورم را پشت آمبولانسی بســته بود که بانک های خصوصی را باید 
کنترل کرد. چون همه مســیر را برای این آمبولانس باز می کردند، پشــت ســر آن 
تورم هم می رفت. با تغییر دولت، مجلس براســاس اســتمزاجی که از شــورای 
نگهبــان، مجمع تشــخیص مصلحت و دولت کرد، متوجه شــد چنین چیزی رأی 
نمــی آورد؛ بنابراین اقــدام به نگارش طرح جدید کرد و تمــام موادی را که تصور 
 می شــد ممکن اســت برای کنترل تــورم، اقتداری برای بانک مرکزی قائل شــود، 

حذف کردند.
نیلی با اشــاره به اینکه طرح جدید بانکداری،  جلوه  بارزی از نگرش نسبت به 
بانک مرکزی است، ادامه داد: انتظار حاکمیت ما از بانک مرکزی، نهادی است که 
دست های مقتدری برای کنترل بانک های خصوصی دارد، اما مغز این نهاد قدرت 
تصمیم گیری نداشــته باشد. بنابراین تمام اختیارات مورد نیاز در این زمینه را به آن 

داده،  اما هیچ اختیاری برای اتخاذ تصمیمی خلاف خواسته دولت ندارد.
ایــن اقتصاددان با بیان اینکه این روزها سرنوشــت مــا و فرزندان ما در میدان 
بهارستان در حال رقم خوردن است، ادامه داد: البته این نگرانی وجود دارد که اگر 
این طرح پس از تصویب در مجلس، در شــورای نگهبان رد شــود، ممکن است با 

ارجاع به مجمع از این هم بدتر شود.

شــرق: سرنوشــت بانکداری ایران در ساختمان بهارســتان در حال رقم خوردن اســت. طرحی که بنا به گفته اعضای کمیسیون 
پول و ســرمایه اتاق تهران ۹۸ درصد آن تصویب شــده و نظام بانکداری ایــران را به لبه پرتگاهی بزرگ برده اســت. ماجرا از 
آنجا شــروع شد که نمایندگان مجلس در نشســت علنی روز یکشنبه ســی ام مرداد ۱۴۰۱ طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران 
را بررســی کردند و موادی از آن را به تصویب رســاندند. این خبر از سوی برخی رســانه ها این گونه تعبیر شد که از این پس در هر 
شــعبه بانکی یک روحانی به عنوان ناظر شــرعی حضور خواهد داشــت اما روابط عمومی بانک مرکزی این موضوع را رد کرد اما 
از نظر کارشناســان بانکی و فعالان اقتصادی ابعاد طرح تازه مجلس بســیار فراتر از این ماجرا بوده و عملا استقلال بانک مرکزی 
ســلب شده و ریاست بانک مرکزی در حد یک رأی در شورای فقهی تنزل خواهد داشت. این اتفاق باعث شد حواشی طرح جدید 
نماینــدگان مجلس فروکش نکند و چندی بعد ۲۰۰ بانکدار به علاوه پنج رئیس ســابق بانک مرکــزی به محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس نامه نوشــتند و نسبت به تبعات ســنگین طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران هشــدار دادند. امضای محمود بهمنی، 
ولی االله ســیف، سید محمدحســین عادلی، اکبر کمیجانی و طهماسب مظاهری که همگی از رؤســای پیشین بانک مرکزی بودند، 
پای این نامه دیده می شــد. علاوه بر بانکداران مسعود خوانســاری، رئیس اتاق بازرگانی تهران هم نامه دیگری به رئیس مجلس 
نوشــت و هشــدار داد که طرح تازه مجلس می تواند سلطه مالی و سیاســی دولت را بر نظام پولی و اعتباری کشور گسترش دهد

 و به مشکلات اقتصادی کشور دامن بزند.

دوشنبه
۲۱ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۷۳

کروز با ۳۰۰ شــرکت و کارگاه تولیدی و رویکرد برون ســپاری توانسته است بیش از 
ســه هزارو ۹۰۰ قطعه در ۱۸ گروه محصول را داخلی سازی کند. این شرکت هم اکنون 
با برگزاری نمایشــگاهی قصد دارد که این زنجیره را گســترده تر کند. در همین راســتا 
نمایشــگاه خودکفایی صنایع تولیدی کروز به منظور بازدید قطعه سازان داخلی برگزار 
شــده است. هدف این شرکت از برگزاری این نمایشــگاه بازدید قطعه سازان داخلی از 
دستاوردهای این شرکت است تا با قطعه ســازانی که آماده همکاری هستند، قرارداد 
همکاری منعقد کند. در این زمینه عضو هیئت مدیره کروز در جمع خبرنگاران توضیح 
داد: شرکت کروز از تمام کســانی که دارای ایده یا طرحی در حوزه دانش و تکنولوژی 
صنعت خودرو و قطعه هســتند، اســتقبال می کند. بهروز حبیبی با بیان اینکه در این 
نمایشــگاه بخشی از قطعاتی که داخلی سازی شــده است، به نمایش درآمده، اضافه 
کــرد: در حال حاضــر بیــش از ۳۰۰ تأمین کننــده و مجموعه های کوچــک و بزرگ در 
حوزه های مختلف از جمله انواع و اقسام قطعات فلزی، غیرفلزی شیمیایی و پلیمری 
با ما همکاری دارند. تلاش ما این است که با توجه به رویکرد سازمان مبنی بر کارآفرینی 
و ایجاد اشتغال، تا حد امکان بتوانیم نسبت به برون سپاری قطعات مان اقدام کنیم. این 
عضو انجمن همگن قطعه سازان تصریح کرد: سعی داریم تولید قطعات وارداتی را با 
توجه به دانش، تکنولوژی و مهارت هایی که در کشــور وجود دارد، به تأمین کننده های 
داخلی واگذار کنیم. او ادامه داد: در ســال های گذشــته نهضتــی را با هدف کمک به 
شرکت هایی که توان تولید قطعات  های تک را داشتند، آغاز کردیم. فعالیت کروز نیز در 

حوزه داخلی ســازی قطعات از سال ۹۰ آغاز شده است. به این وسیله و با بهره گیری از 
مهارت و توانمندی تأمین کننده های قطعات، تولید برخی قطعات را با حفظ کیفیت در 
دســتور کار قرار دادیم؛ بنابراین می توان گفت که این نمایشگاه حاصل ۱۰ سال تلاشی 
اســت که مجموعه قطعه ســازان و ما انجام دادیم تا به این نقطه دســت پیدا کنیم. 
عضو هیئت مدیره کروز افزود: از ســازندگان، تأمین کنندگان و مجموعه هایی که امکان 
همــکاری با مــا را دارند، دعوت می کنیم که اگر زمینه همکاری مشــترک با مجموعه 
کروز را دارند، با ما وارد همکاری شــوند. حبیبی در ادامه با اشــاره به اینکه نهاده های 
تولید نقش اساســی را در قیمت تمام شــده کالا بازی می کنند، تأکید کرد: این نهاده ها 
در کشــور ما در بسیاری از موارد گران تر از قیمت FOB و قیمت هایی است که در سایر 
کشورها عرضه می شود؛ چرا که تأمین قطعات و مواد اولیه در کشور ما تابع سه پارامتر 
نوســانات بازار ارز، بازار عرضه و تقاضا و قیمت جهانی آن نهاده تولید اســت. عضو 
انجمن همگن قطعه ســازان ادامه داد: هزینه های تولید در کشــور هر روز بالا می رود؛ 
در حالی که کشورهای دیگر تسهیلات و مشوق های درخور توجهی را برای تأمین کنندگان 
و تولیدکنندگان کالا در نظر می گیرند. از این رو با توجه به شرایطی که وجود دارد، قیمت 
تمام شــده قطعات خیلی در کشور ما بالا تمام می شود. او افزود: اما تفکر برخی افراد 
شــاید این باشد که قطعاتی که داخلی ســازی می شوند، باید قیمت های پایین تری هم 
داشته باشند؛ در حالی که داخلی شــدن قطعات اگر با حفظ کیفیت و مشخصات فنی 

محصول بر اساس استاندارد مد نظر باشد، چندان تأثیری در قیمت نخواهد داشت. 

یادداشت

انحصارزدایی  یا  اضمحلال  حرفه ها

میان حرفه، حرفه مندی با شــغل، اشــتغال و پیشه و پیشــه وری تمایز وجود دارد. 
شــغل (Job) هر کار اســتخدامی اســت که منجر به دریافت مزد می شود با هر سطح 
از مهارت و مســئولیت. پیشــه (Occupation) اشتغالی اســت با سطح مهارت پایین و 
مســئولیتی محدود. حرفه (Profession) اشتغالی است برخوردار از دانش و مسئولیت 
بالا. در جامعه حرفه ای بودن را به افراد شــاغلی برخوردار از تجربه/ مهارت و دستمزد 
بالا مثل ورزشــکار حرفه ای یا نجار حرفه ای هم اطلاق می کنند، اما حرفه مندی به واقع 
دارای ویژگی هایی اســت که آن را از ســایر مشــاغل متمایز می کند. اولا حرفه مندبودن 
مستلزم تعلیمات گسترده ای است که معمولا در نهادهای دانشگاهی صورت می گیرد. 
ثانیا این تعلیمات شــامل جزء فکری نیرومندی مثل تسلط بر حجم معتنابهی از دانش 
نظری اســت. ثالثا هر حرفه تأمین کننده خدمات مهمی برای جامعه است. خدماتی که 
به حوزه ســلامت، بهداشت، ایمنی، آسایش و امنیت مردم مرتبط است. صاحب حرفه 
عضو گروهی خاص از مردم جامعه اســت که هدفی ارزشــی را دنبال می کنند. ازاین رو 
مواردی مثل پزشــکی، پرستاری، مهندســی، وکالت و روزنامه نگاری را جزء حرفه ها به 
شــمار می آورند. حرفه ها در جامعه از خدماتی که منجــر به برآوردن نیازهای ضروری 
انســان ها می شــود، شــکل می گیرند و حقوقی میان جامعه و صاحبــان حرفه ایجاد 
می شــود. به این صورت که جامعه شــرایط آمــوزش و تحصیل تا مــدارج بالا را برای 
حرفه مندان فراهم می کند، برای ایشان جایگاه اجتماعی بالا و درآمد خوب قائل می شود 
و در مقابل خدمت مداری را از ایشــان انتظــار دارد. با به وجودآمدن حرفه ها در جامعه 
به مرور ســازمان ها و نهادهایی به منظور انتظام بخشیدن به آنها و کنترل صلاحیت های 
علمی، فنی و رفتاری حرفه مندان و نظارت بر نحوه ارائه خدمت ایشان، اکثرا به صورت 
داوطلبانه و بعضا توســط قانون گذار ایجاد و به رســمیت شناخته شده اند. از جمله این 
سازمان ها و نهادها در کشور ما سازمان نظام پزشکی، سازمان نظام مهندسی ساختمان، 
کانون وکلای دادگستری و کانون کارشناسان رسمی دادگستری است. این مهم قابل توجه 
است که حراست از حرفه ها و توجه به منزلت حرفه مندان بر عهده جامعه است، چراکه 
حرفه مندان حافظان سلامت، ایمنی و آســایش مردم هستند. همچنین بر حرفه مندان 
اســت تا همواره بکوشند که در مسیر خدمت مداری حرکت کنند. با تعامل میان جامعه 
و حرفه مندان اســت که هر دو گروه امکان رشــد می یابند و به رفاه و توسعه می رسند. 
نگهبانی و حمایت از این روابط و شــرایط نیز بر عهده حاکمیت اســت. به گونه ای که از 
یک ســو با توجه به اهمیت و حساســیت خدماتی که توسط حرفه مندان ارائه می شود 
حاکمیت باید نظارت کنــد تا افرادی که دارای صلاحیت های علمی و رفتاری هســتند 
به کسوت حرفه ها درآیند و از ســوی دیگر سیاست گذاری مسائل اجتماعی و اقتصادی 
و تدوین ضوابط و مقررات را به گونه ای در نظر داشــته باشد که شأن حرفه مندان حفظ 
شــود. احراز صلاحیت (نظــارت اولیه) حرفه منــدان در برخی نهادها و ســازمان های 
حرفه ای از طرف حاکمیت بر عهده آن ســازمان خاص گذارده شــده است مانند کانون 
وکلا و کانون کارشناسان رسمی دادگستری و در برخی دیگر مثل سازمان نظام مهندسی 
ساختمان به صورت مستقیم توسط دولت انجام می شود. در هنگامه فعالیت نیز انواع 
نظارت های حاکمیتی، نظارت سازمان های حرفه ای بر اعضایشان و نظارت عموم مردم 
(نظارت هــای ثانویه) طبق قوانین مرتبط وجود دارد که می توانند حســن انجام و ارائه 
خدمات حرفه مندان را رصد کنند. اما این ســؤال مطرح اســت کــه تعامل فوق تحت 
چه عواملی ســلامت و پایدار می ماند. در هر دوران، بســته بــه ویژگی های فرهنگی و 
اقتصادی جوامع ممکن اســت برای هر یک از طرفین این تعامل انحرافاتی پیش آید که 
ماهیت رابطه را تحت تأثیر قرار دهد. مثلا گروهی از حرفه مندان از مسیر خدمت مداری 
خارج شــوند یا جامعه حراست مناسبی از شأن حرفه مندان نداشته باشد. در هر شرایط 
حاکمیت باید تلاش داشــته باشــد که این تعامل به اضمحلال و بی اثری نرسد. هرچند 
ممکن اســت درصدی انحراف در این تعامل پدید آید ولی شــرایط به نحوی پیش نرود 
که ارکان این ارتباط از هم بگســلد. نحوه شکل گیری، پیشینه و وضعیت امروز هریک از 
حرفه ها در کشور ما قابل بررسی و مطالعه است. نسبت به میان زمینه های کاری و تعداد 
حرفه مندان، نحوه احراز صلاحیت و در ادامه نحوه نظارت بر فعالیت و خدمات ایشان، 
شــرایط پایداری هریک از حرفه ها را مشخص می کند. با تشکیل مجلس اخیر با توجیه 
جهش تولید و تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار قوانین و مقرراتی تصویب شده و 
در حال پیگیری اســت که شرایط عمومی حرفه های وکالت و کارشناسی دادگستری در 
جامعه را تغییر می دهد. هیچ فردی موافق انحصار نیســت، اما نباید به بهانه تســهیل 
شرایط ورود به حرفه ها، وضعیت را برای کل حرفه و همچنین جامعه به سبب کیفیت 
خدماتی که دریافت می کند، نامناســب کرد. این مســئله در عرصه مهندسی ساختمان 
تجربه شــده است که سهولت اخذ پروانه اشــتغال به کار مهندسی، عدم تناسب میان 
تعداد دارندگان پروانه اشــتغال به نســبت تعداد ساخت وســازها، عدم تکافوی درآمد 
حاصــل از خدمات برای مهندســان و فقدان نظارت مؤثر حاکمیتی بــر نحوه ارائه این 
خدمات هم به خروج بســیاری از مهندســان کارکشــته و دغدغه مند از عرصه رسمی 
مهندسی ساختمان منجر شده و هم زمینه بروز صوری کاری ها و امضافروشی ها را پیش  
آورده است که این موارد درنهایت کاهش کیفیت ساختمان ها و بروز اعتراضات بسیاری 
توسط مالکان و بهره برداران و تشکیل پرونده های متعدد انتظامی و قضائی را نتیجه داده 
است. شرایط حرفه ها در سازوکاری اثربخش و تأمین شده از انتظارات جامعه، وظایف و 
اختیــارات حرفه مندان و نقش و جایگاه نظارتــی حاکمیت با وضعیتی که حرفه مندان 
پس از احراز صلاحیت در شــرایطی از اقتصاد ســوداگرانه و ضعف و فساد بوروکراتیک 
به فعالیت می پردازند، بســیار متفاوت اســت. هیچ کس با انحصار موافق نیست، اما با 
تسهیل امکان ورود به حرفه ها و پایین آوردن معیارهای صلاحیت (کاهش نظارت اولیه) 
لازم اســت تا جامعه چنان مصلحت اندیش و پویا و حاکمیت چنان دقیق و مقتدر باشد 

(نظارت ثانویه) که از اضمحلال حرفه ها جلوگیری کند.

مهندس ساختمان و دانشجوی فلسفه اخلاق
حامد خانجانی
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